
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 1/6 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2016/00804
 

DEL 30/11/2016
 

 

Collegio Sindacale il   
30/11/2016

 
  

 
OGGETTO   

 

DGR 1245/2014 - Lavori di completamento, adeguamento e ampliamento del P.O. di Lagonegro - Riallocazione dei reparti. - 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E INDIZIONE PROCEDURA DI GARA.- CUP: H61E14000120002 CIG: 6859210F24. 

 
 

 

Struttura Proponente Attività Tecniche - (LAG)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

bando di gara 6  Disciplinare di gara 26 

Modella A 13  Modello B1 e B2 6 

Modello C 6  Modello D 2 

Modello E 2  quadro economico 1 

DELIBERA 772_2012 43  
NOTA DIRETTORE SANITARIO 
OSPEDALIERO 

3 

RELAZIONE DESCRITTIVA GENERALE  30  VERBALE DI VERIFICA E VALIDAZIONE  3 
 

 

 
Uffici a cui notificare 
  

Attività Tecniche - (LAG) Segreteria Direzionale 

Budget e Controllo di Gestione Direzione Medica Ospedaliera (LAG) 

Economico Patrimoniale  
 

   
 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
30/11/2016

 

La presente diviene 
eseguibile ai sensi 
dell'art.44 della L.R. 
n.39/2001 e ss.mm.ii

 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 
pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 
approvazione 
regionale

 

 
 
 

 
 

  

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 
Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 2/6 

 

         



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 3/6 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio, Arch Franca Cicale, relazione quanto 

segue: 

PREMESSO che è utile ripercorrere l’iter relativo ai lavori eseguiti presso il PSA di Lagonegro a partire dall’anno 
2008: 

 Questa Azienda ha proposto alla Regione Basilicata, con Delibera del Direttore generale n. 858/2007, gli  
interventi urgenti e improcrastinabili da finanziare con priorità e nel più breve tempo;  

 fra detti interventi era previsto l’ampliamento del plesso ospedaliero di Lagonegro al fine di realizzare l’Obi e 
l’Utic; 

 la Regione Basilicata con DGR n. 84 del 29/01/2008 ha provveduto ad approvare il programma degli 
investimenti proposto da questa Azienda e pertanto l’Ufficio Tecnico Aziendale ha redatto il progetto definitivo 

ed esecutivo delle opere da eseguirsi per un importo di € 870.000,00. Detto progetto è stato approvato con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 215 del 28/04/2008;  

PREMESSO, altresì che: 

 poiché la Legge Regionale n. 17 del 014/08/2011 disponeva che i pazienti con patologie acute venissero 
trattati, dal 1° gennaio 2012, presso le sedi del PSA di Lagonegro, si è reso necessario provvedere, nelle 

more della realizzazione dell’Ospedale Unico, alla riallocazione e riorganizzazione degli spazi dell’UU.OO. 
con modifiche sostanziali al progetto della Delibera n. 215/2008. Dunque si procedeva a predisporre un 
progetto generale che comprendesse le opere previste dalla Delibera del D.G. n. 215/2008 e a richiedere 

ulteriori finanziamento alla Regione Basilicata a copertura di detto progetto generale, per parte già finanziato 
dalla citata DGR 84/2008 e dalla successiva DGR 800/2009;  

IN SINTESI:  

 con Deliberazione del Direttore Generale n. 772 del 02/11/2012 è stato approvato un nuovo progetto generale 

per l’importo complessivo di € 3.581.000,00, all’interno del quale sono state apportate le variazioni divenute 
necessarie per la L.R. 17/2011; 

 con ulteriore Deliberazione del Direttore Generale n. 790 del 07/11/2012 è stato approvato il  progetto relativo 
al 1°lotto funzionale di € 2.260.000,00, quale stralcio del progetto generale di € 3.581.000,00;  

 la copertura finanziaria del 1°lotto perveniva dalle DGR n 84/2008, n 800/2009 e n 1195/2012 che 
assegnavano un importo complessivo di € 2.260.000,00;  

 i lavori di cui al primo lotto funzionale sono stati regolarmente eseguiti e liquidati e sono relativi alla 

realizzazione dell’U.O. di Pneumologia, della Cardiologia con UTI, e l’OBI con 6 posti letto; 

 che con Deliberazione n 2016/00103 del 15/02/2016 sono stati affidati  anche i lavori per l’adeguamento 

tecnico normativo degli impianti di distribuzione dei gas medicinali ai sensi della Norma UNI EN ISO 7396 -1;  

Tutto ciò premesso. 

EVIDENZIATO che:  

 con DGR 1245 del 21/10/2014 la Regione Basilicata, Dipartimento Politiche della Persona, assegnava all’ASP 
un finanziamento di € 1.505.000,00 a copertura del completamento del progetto generale di cui alla Delibera 
del Direttore Generale n 772/2012;  

 poiché è trascorso un lungo lasso di tempo, dovuto all ’incertezza sulle decisioni da prendere derivanti dalla 
questione dell’Ospedale Unico del Lagonegrese e cioè se i lavori avessero inizio o meno, si rende necessario 
oltre che procedere alla realizzazione di un ulteriore lotto -stralcio del progetto generale anche alla rivisitazione 

dello stralcio progettuale medesimo con l’attualizzazione dei prezzi; 

 il progetto prevede la riallocazione dei reparti secondo le priorità stabilite dalla Direzione Sanitaria 

Ospedaliera;  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 4/6 

 

 con nota prot n. 103385 dell’11/07/2013, che si allega al presente atto, il Direttore Sanitario dei PP.OO., Dr.  
Antonio Gagliardi, ha trasmesso le piante del P.O. di Lagonegro con la distribuzione di massima degli 

ambienti dei reparti del DH Internistico, dell’Ortopedia e dell’Ostetricia-Ginecologia condivise, mediante 
l’apposizione delle firme, dai Direttori delle UU.OO. interessate;  

 dalla relazione descrittiva generale, allegata al presente atto, in cui sono riportati i finanziamenti spesi e quelli  
disponibili si evince che il progetto che si approva trova totale copertura nei finanziamenti a disposizione;   

 contestualmente, l’ufficio tecnico aziendale ha redatto il progetto esecutivo per la riallocazione dei reparti di:  
DH Internistico, Ortopedia e Ostetrica-Ginecologia per l’importo complessivo di € 1.200.000,00, come da 
quadro economico allegato al presente atto, composto dai seguenti elaborati tutti depositati presso l’ufficio 

tecnico di Lagonegro:  

1. Relazione descrittiva Generale 

2. Relazione tecnica specialistica 

3. Quadro Economico 

4. Inquadramento Territoriale 

5. Elaborati grafici STATO DI FATTO 

5.a Stato di fatto Piano Primo; 

5.b Stato di Fatto Piano Secondo; 

6. Elaborati grafici STATO DI PROGETTO 

6.a Progetto Primo Piano - Destinazioni d’uso;  

6.b Progetto Primo Piano - Quote;  

6.c Progetto Primo Piano - Arredi; 

6.d Progetto Primo Secondo - Destinazioni d’uso; 

6.e Progetto Primo Secondo - Quote; 

6.f  Progetto Primo Secondo - Arredi;  

7. Elaborati grafici IMPIANTI TECNOLOGICI 

7.a Progetto Primo Piano - Illuminazione Generale ed Emergenza;  

7.b Progetto Primo Piano - Distribuzione e Forza Motrice;  

7.c Progetto Primo Piano - Impianti speciali e di Chiamata;  

7.d Progetto Primo Piano - Impianto di Terra ed Equipotenzialità;  

7.e Progetto Primo Secondo - Illuminazione Generale ed Emergenza;  

7.f  Progetto Primo Secondo - Distribuzione e Forza Motrice;  

7.g Progetto Primo Secondo - Impianti speciali e di Chiamata;  

7.h Progetto Primo Secondo - Impianto di Terra ed Equipotenzialità; 

8.  Abaco infissi; 

9.  Elenco prezzi e Analisi dei prezzi unitari; 

10.Computo Metrico Estimativo;  

11.Quadro dell’ Incidenza Percentuale della quantità di Manodopera;  

12.Piano di Sicurezza e di Coordinamento; 

          12.a Planimetria sicurezza in cantiere; 

13.Stima Oneri della Sicurezza; 

14.Cronoprogramma; 

15.Piano di Manutenzione dell’Opera e delle sue parti;  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 5/6 

 

16.Schema di Contratto; 

17.Capitolato Speciale d’Appalto;  

VISTO il Piano Triennale 2014-2016 di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 666 del 08/11/2013;  

RAVVISTA la necessità di nominare, ai sensi legge 7 agosto 1990, n. 241 il RUP nella persona dell’Arch.  Franca 
Cicale la quale dovrà espletare tutte le procedure di cui all’art . 31 del D.Lgs. n. 50/2016;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016;  

VISTO le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo n. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016;  

ATTESO che l’art. 36 lettera d) del D.Lgs. n. 50/2016 per lavori di importo pari o superiori ad 1.000.000,00 di euro fa 
ricorso alle procedure ordinarie;  

CHE per la scelta del contraente il RUP ha inteso predisporre una procedura aperta con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera d) e comma 9; art. 59, comma1; art 60 comma 
1; art. 95 del D.Lgs. n 50/2016 allegata al presente atto; 

CONSIDERATO: 

- che occorre procedere all’approvazione del progetto esecutivo redatto dall’Uffic io Tecnico Aziendale;  
- che occorre approvare il bando e il disciplinare di gara; 
- che il RUP, in relazione alla natura dell’oggetto e all’importo dell’appalto pubblicherà il bando di gara secondo 

le seguenti modalità: 

 Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;  

 Sito informatico della Regione Basilicata S. I.A.B  in assolvimento della piattaforma ANAC e MITT ai sensi 

dell’art. 29 commi 1 e 2 del D.Lgs n. 50/2016;  

 Sito internet dell ’A.S.P.  
 

ACCERTATO che la Staz ione Appaltante ha provveduto, ai fini della t racciabilità, all’estrazione dei codici CIG e 

CUP di seguito elenc ati: 

-CUP: H61E14000120002; 

-CIG: 6859210F24.  

RITENUTO, pertanto, di procedere all’approvaz ione del progetto esecutivo ed all’indizione del bando di gara con 

l’approvazione del bando e del disciplinare di gara;  

SENTITO il parere del Direttore Amminist rati vo e del Direttore Sanitario;  

DELIBERA  

1.  La narrativa che precede si intende integralmente riportata e trascritta quale parte sostanziale del 
presente provvedimento;  

2.  Di approvare il progetto esecutivo dei “Lavori di Completamento, adeguamento e ampliamento d el  
P.O. di Lagonegro – Riallocazione dei reparti” redatto da ll’Ufficio Tecnico Aziendale per l’ importo 
complessivo di € 1.200.000,00 composto dagli elaborati di cui al l’elenco allegato al presente atto 

compreso il quadro economico, già contenuto nel Piano Triennale 2014-2016 giusta Delibera del 
Direttore Genarle n. 666 del 08/11/2013;  

3.  Di indire la procedura aperta per l’individuazione degli operatori economici con il c riterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera d) e comma 9; art. 59 comma 1;  
art. 60 comma 1; art 95 del D.Lgs. n. 50/2016;  

4.  Di approvare il bando ed il disciplinare di gara che si allegano al presente atto e ne formano parte 
integrante;  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 6/6 

 

5.  Di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Franca Cicale che curerà tutti gli atti  

consequenziali;  

6.  Di dare atto che tutti i  documenti ed elaborati progettuali sopra citati  e non materialmente allegati al 
presente atto sono depositati presso l’U.O. C. Attività Tecniche Aziendale;  

7.  Di dare atto che le risorse finanziarie necessarie per la realizzazione dell ’intervento s ono previste nelle 
DGR n. 1631/2015 e n.1245/2014;  

8. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo e trasmetterlo, all’U.O. Segreteria Direzionale,  
all’U.O. Attività Tecniche di Lagonegro, all’U.O. Economico-Patrimoniale,  al la Regione Basilicata 

Dipartimento Politiche della Persona Ufficio Risorse Finanziarie ed Investimenti del Sistema Salute.  

  

 
Osvaldo Cozzi

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Franca Cicale
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

 Massimo De Fino     Cristiana Mecca    Cristiana Mecca  

Il Direttore Sanitario 

Massimo De Fino
 

Il Direttore Generale 

Cristiana Mecca
 

Il Direttore Amministrativo 

Cristiana Mecca
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 
struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 

 

 
 


